
UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
                CONSELHO SUPERIOR                

RESOLUÇÃO Nº 004/2021 

 
Opina sobre os valores dos créditos para o ano 
de 2022 e dá outras providências. 

 
O Reitor da Universidade Católica de Pernambuco, na ausência do Presidente, 

com fulcro no § 2º do art. 23 e 37, V, do Estatuto, 

 
CONSIDERANDO o que prescreve o art. 1° da Lei n° 9.870, de 23.11.99, com as alterações 

promovidas pelo art. 1° da Medida Provisória n° 2.173-24, de 23.08.01, 
bem como o art. 1° do Decreto n° 3.274, de 06.12.99, que estabelecem as 
regras para a fixação dos encargos educacionais semestrais 
(semestralidades escolares) do ensino superior, com vigência anual; 

 
CONSIDERANDO os custos previstos para o ano de 2022, com base numa previsão 

pautada na realidade, parcial, ocorrida até setembro de 2021, e 
demonstrados no ANEXO, que integra a presente Resolução, para todos 
os efeitos legais; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 2° da retromencionada Lei 9.870/99; 
 

 

R E S O L V E: 
 

 
1. Opinar que os valores dos créditos para o ano de 2022, reajustados ao percentual 

de 9,50%, na estrita obediência aos diplomas legais retromencionados e conforme 
o ANEXO, com vistas ao cálculo da parcela mensal a ser paga pelos alunos, 
sejam os constantes do mencionado ANEXO.  
 

2. Opinar destacadamente, sobre a manutenção do  adicional de 15,93% no valor da 

semestralidade e da parcela do Curso de Medicina, como forma de recuperação 
da receita postergada, e indicada no Consup 006/2014. Reajuste este aplicável, a 
partir de 2021.1, apenas para os alunos ingressantes do Curso de Medicina. 

 
3. Esclarecer que, ulterior e eventual acréscimo no valor dos encargos educacionais 

para o ano de 2022, em decorrência de lei, inclusive e especialmente em 
consequência de disposições que alterem as regras disciplinadoras da imunidade 
e/ou da isenção tributária ou da seguridade social, será objeto de fixação através 
de normativo, regularmente publicado. 
 

4. Sugerir que, o vencimento das parcelas mensais dos encargos educacionais para 
o ano de 2022, ocorra no último dia útil de cada mês. 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
 

                   RESOLUÇÃO CONSUP Nº 004/2021 (Cont.) 
 
 

5. Determinar que, a presente Resolução seja publicada no local de costume, no 

campus universitário. 
 

6. Revogar as disposições em contrário. 
 

Publique-se e cumpra-se 
Presidência da Universidade Católica de Pernambuco, 14 de dezembro de 2021. 

 
Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira,S.J. 

Reitor, respondendo pela Presidência        

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
PORTARIA/CONSUP004-21



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
  

                      ANEXO da Resolução do CONSUP Nº  004/2021 - Continuação 
  

Nome do Estabelecimento: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 

Nome Fantasia: UNICAP                                            CNPJ 10.847.721/0001-95 

Registro no MEC nº Decreto 30.417                          Data do Registro: 18.01.1952 

Endereço: Rua do Príncipe, 526 Boa Vista 

Cidade: Recife                            Estado: Pernambuco          CEP: 50050-900 

Telefone: 81  2119.4000              E-mail: reitoria@unicap.br 

Pessoa responsável pelas informações: Presidente Pe. Mieczslaw Smyda, S.J. 

Entidade Mantenedora: Centro de Educação Técnica e Cultural - CETEC 

Endereço: Av. Leovigildo Figueiras, 586 - Garcia 

Estado:  Bahia                             Telefone: 71 3176-6000      CEP: 40100-000 

 

                                          

                                              CONTROLE ACIONÁRIO DA ESCOLA 

Nome dos Sócios (Pessoa Física ou 

Jurídica) 

CPF/CNPJ Participação do Capital 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

 

CONTROLE ACIONÁRIO DA MANTENEDORA 

Nome dos Sócios (Pessoa Física ou 

Jurídica) 

CPF/CNPJ Participação do Capital 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
 

 

     ANEXO II da Resolução do CONSUP nº  004/2021 

 

       Nome do Estabelecimento: UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 

Componentes de custos 
 (despesas estimadas) 

2021 
(Valores 

estimados em 
REAL) 

2022 
(Valores 

estimados em 
REAL) 

 1.0.   Pessoal  160.887.867 167.721.510 

 1.1.   Pessoal Docente  113.423.482 118.194.158 

 1.1.1. Despesas com Pessoal  73.084.653 61.766.020 

 1.1.2. Encargos Sociais    40.338.829 56.428.138 

 1.2.   Pessoal Técnico Administrativo  47.464.385 49.527.353 

 1.2.1   Despesas com Pessoal   29.148.662 23.723.576 

 1.2.2   Encargos Sociais    18.315.723 25.803.776 

 2.0. Despesas Gerais Administrativas 40.860.652 50.455.472 

 2.1.   Despesas com Material  3.164.799 3.443.301 

 2.2.   Conservação e Manutenção  6.765.001 7.579.507 

 2.3.   Serviço de Terceiros  16.937.119 19.039.602 

 2.4.   Serviços Públicos  2.117.652 2.372.617 

 2.7.   Aluguéis  325.822 365.051 

 2.8.   Depreciação  6.679.097 6.679.097 

 2.9.   Outras Despesas  4.871.162 10.976.296 

 3.0.   Sub- Total (1+2)  201.748.519 218.176.983 

 4.0. Pró- Labore      

 5.0.   Valor Locativo-Investimentos      

 6.0.   Sub- Total (4+5)  201.748.519 218.176.983 

 7.0.   Contribuições sociais       

 7.1.   PIS/PASEP       

 7.2.   COFINS       

 8.0.   Sub- Total (3+6+7) 201.748.519 218.176.983 

Alunos/graduação-total no ano 12.114 12.114 

Funcionários e Professores 895 895 

Receita prevista  178.036.583 200.509.724 
 

 

 

 

 

 
 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
 

                                      

ANEXO III da Resolução do CONSUP Nº 004/2021 

 
VALORES DOS CRÉDITOS (Medicina e Enfermagem: Parcelas mensais)   

CURSOS DE GRADUAÇÃO        2021       2022 

Direito     440,84      482,71  

Administração     440,84      482,71  

Ciências Contábeis     440,84      482,71  

Ciências Econômicas     440,84      482,71  

Comunicação Social – Publicidade e Propaganda     440,84      482,71  

Jornalismo     440,84      482,71  

Serviço Social      440,84      482,71  

Ciência Política     440,84      482,71  

Letras – Licenciatura -  Português-Espanhol e Português-Inglês     440,84      482,71  

Teologia – Bacharelado     440,84      482,71  

Filosofia – Licenciatura     440,84      482,71  

Filosofia – Bacharelado     440,84      482,71  

História – Licenciatura     440,84      482,71  

Pedagogia - Licenciatura     440,84      482,71  

Psicologia – Bacharelado – Formação e Licenciatura     440,84      482,71  

Fonoaudiologia     440,84      482,71  

Ciências Biológicas – Licenciatura     440,84      482,71  

Ciências Biológicas – Bacharelado     440,84      482,71  

Fisioterapia     440,84      482,71  

Medicina (valor da parcela mensal)  6.206,53   6.796,15  

Medicina (valor da parcela mensal) vide item 2 desta Resolução 7.195,23 7.878,78 

Enfermagem (valor da parcela mensal)  1.260,41   1.380,14  

Farmácia      440,84      482,71  

Nutrição     440,84      482,71  

Ciência da Computação     440,84      482,71  

Matemática – Licenciatura     440,84      482,71  

Química – Licenciatura     440,84      482,71  

Engenharia Química     440,84      482,71  

Engenharia Ambiental     440,84      482,71  

Engenharia Civil     440,84      482,71  

Engenharia de Produção     440,84      482,71  

Arquitetura e Urbanismo     440,84      482,71  

Física – Licenciatura     440,84      482,71  

Engenharia da Complexidade -      440,84      482,71  

 

                            CURSOS TECNOLÓGICOS 
2021 2022 

Jogos até 28 créditos Digitais          (valor da parcela) 
 919,52  1.006,87 

Fotografia              (valor da parcela até 27 créditos) 
1.124,01  1.230,79  

Sistemas para Internet (valor da parcela até 28 créditos) 
    919,52  1.006,87  

 

 

 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
 

ANEXO IV da Resolução do CONSUP 004/2021 CURSOS EAD

2022-Com Bolsas

Ensino Religioso-EAD 355,05 388,77                                 343,11 

Filosofia – Licenciatura-EAD 354,96 388,68                                 343,11 

História – Licenciatura-EAD 354,96 388,68                                 343,11 

Letras – Licenciatura (Português, 

Português-Espanhol e Português-

Inglês)-EAD

354,96 388,68                                 343,11 

Pedagogia – Licenciatura-EAD 354,96 388,68                                 343,11 

          CURSO EAD                                          2021                      2022

Para os cursos desta tabela, cursos EAD,  serão dadas bolsas de 12,23%, conforme Portaria nº 067/2020

 
 

                                        CURSOS EXTINTOS                                                                   2021                                   2022 

Estudos Sociais – Lic. Plena em Educação Moral e Cívicas VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Letras – Secretariado Executivo – Bacharelado VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Letras – Português e Francês – Licenciatura VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Letras – Português – Licenciatura   VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Ciências Sociais VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Psicologia – Bacharelado até currículo 07.B.4T/N VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Terapia Ocupacional VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Gestão em Turismo  (valor da parcela até 28 créditos) VALOR DA PARCELA 715,12 783,05 

Eventos       (valor da parcela até 28 créditos) VALOR DA PARCELA 715,12 783,05 

Gestão Hospitalar   (valor da parcela até 32 créditos) VALOR DA PARCELA 760,32 832,55 

Gestão Portuária      (valor da parcela até 28 créditos) VALOR DA PARCELA 731,36 800,83 

Sistema da Informação-Ênfase em Telemática VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Química Industrial VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Química Bacharelado VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Estatística Bacharelado VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Física-Ênfase em Física Médica VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Geografia-Licenciatura VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Geografia Bacharelado VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Comunicação Social – Habilitação em Relações Públicas VALOR DO CRÉDITO     440,83 482,71 

Turismo VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

Letras – Licenciatura - Português VALOR DO CRÉDITO 440,82 482,69 

 



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
                       

 

 

 

 

ANEXO V da Resolução do CONSUP Nº 004/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                               Portarias da Presidência 
(1) 016/2019 
(2) 047/2019 
(3) 067/2020 
(4) 085/2019 
(5) 089/2018 
(6) 090/2018 
(7) 091/2019 
(8) 097/2019 
(9) 098/2019 

 

 

 

 

 

 

CURSOS DE GRADUAÇÃO 

2021 2022 

Valor 

integral 

Valor c/ 

bolsa  

Valor 

integral 

Valor c/ 

bolsa  

Filosofia – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

      

482,69  

        

227,78  

História – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  

Pedagogia – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  
Letras – Licenciatura - Espanhol e Português-Inglês) (1)  

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  

Teologia – Bacharelado  (2) 
 

440,82 

 

249,63 

        

482,69  

        

273,34  

Filosofia – Bacharelado (2) 
 

440,82 

 

249,63 

        

482,69  

        

273,34  

Ciências Biológicas – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  

Ciências Biológicas – Bacharelado (3) 
 

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  

Fisioterapia (2) 
 

440,82 

 

221,41 

   

482,69  

   

241,34  

Fonoaudiologia(2) 
 

440,82 

 

221,41 

 

482,69  

 

241,34  

Matemática – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

  

482,69  

 

227,78  

Química – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  

Física – Licenciatura (1) 
 

440,82 

 

208,02 

        

482,69  

        

227,78  



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
 

ANEXO VI da Resolução do CONSUP Nº 004/2021 

 

1,095 FATOR BOLSA Valor FATOR BOLSA
Parcela 

(R$)

Fator Total 

de Redução

Valor integral Créditos 100% % R$ Parcela (R$) % R$ (R$) Valor integral %
Parcela 

Final (R$)

Direito 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Filosofia – Licenciatura (1) 24 1.930,79 52,81% 1.019,82 910,97 50,00% 455,30 455,67 1.930,79 -76,41% 455,67

História – Licenciatura (1) 24 1.930,79 52,81% 1.019,82 910,97 50,00% 455,30 455,67 1.930,79 -76,41% 455,67

Pedagogia – Licenciatura 

(1) 
24 1.930,79 52,81% 1.019,82 910,97 50,00% 455,30 455,67 1.930,79 -76,41% 455,67

Letras – Licenciatura 22 1.769,89 52,81% 934,83 835,06 50,00% 417,36 417,70 1.769,89 -76,41% 417,70

Filosofia – Bacharelado (2) 25 2.011,24 43,37% 872,26 1.138,98 0,00% 0,00 1.138,98 2.011,24 -43,37% 1.138,98

Teologia – Bacharelado (2) 24 1.930,79 43,37% 837,37 1.093,42 0,00% 0,00 1.093,42 1.930,79 -43,37% 1.093,42

Ciências Biológicas – 

Licenciatura (1) 
20 1.608,99 52,81% 849,70 759,29 50,00% 379,56 379,73 1.608,99 -76,41% 379,73

Ciências Biológicas – 

Bacharelado (3)
20 1.608,99 52,81% 849,70 759,29 0,00% 0,00 759,29 1.608,99 -52,81% 759,29

Psicologia – Bacharelado 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 100,00% 1.930,79

Fonoaudiologia 26 2.091,69 50,00% 1.045,84 1.045,85 0,00% 0,00 1.045,85 2.091,69 -50,00% 1.045,85

Fisioterapia 24 1.930,79 50,00% 965,39 965,40 0,00% 0,00 965,40 1.930,79 -50,00% 965,40

Medicina*** 48 6.796,16 0,00% 0,00 6.796,16 0,00% 0,00 6.796,16 6.796,16 0,00% 6.796,16

Medicina**** 48 7.878,77 0,00% 0,00 7.878,77 0,00% 0,00 7.878,77 7.878,77 0,00% 7.878,77

Farmácia 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Nutrição 22 1.769,89 0,00% 0,00 1.769,89 0,00% 0,00 1.769,89 1.769,89 0,00% 1.769,89

Enfermagem*** 25 1.380,07 0,00% 0,00 1.380,07 0,00% 0,00 1.380,07 1.380,07 0,00% 1.380,07

Matemática – Licenciatura 

(1)
20 1.608,99 52,81% 849,84 759,15 50,00% 379,42 379,73 1.608,99 -76,41% 379,73

Química – Licenciatura (1) 20 1.608,99 52,81% 849,84 759,15 50,00% 379,42 379,73 1.608,99 -76,41% 379,73

Ciência da Computação 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Engenharia Química 20 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 1.608,99 0,00% 1.608,99

Engenharia Ambiental 20 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 1.608,99 0,00% 1.608,99

Engenharia Civil (tarde) 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Engenharia Civil (noite) 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Arquitetura e Urbanismo 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Engenharia da 

Complexidade
35 2.816,05 1,83% 51,42 2.764,62 20,00% 552,92 2.211,69 2.816,05 -21,46% 2.211,69

Engenharia da Produção 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Sistema para Internet 28 1.006,87 0,00% 0,00 1.006,87 0,00% 0,00 1.006,87 1.006,87 0,00% 1.006,87

Física – Licenciatura (1) 22 1.769,89 52,81% 934,68 835,21 50,00% 417,51 417,70 1.769,89 -76,41% 417,70

 Jornalismo 24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

C o municação  So cial 

(P ublic idade e P ro paganda)
24 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 0,00% 0,00 1.930,79 1.930,79 0,00% 1.930,79

Administração 20 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 1.608,99 0,00% 1.608,99

Ciências Contábeis 20 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 1.608,99 0,00% 1.608,99

Ciências Econômicas 20 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 0,00% 0,00 1.608,99 1.608,99 0,00% 1.608,99

Ciências Políticas 24 1.930,79 20,00% 386,15 1.544,64 0,00% 0,00 1.544,64 1.930,79 -20,00% 1.544,64

Serviço Social 20 1.608,99 50,00% 804,49 804,50 0,00% 0,00 804,50 1.608,99 -50,00% 804,50

Jogos Digitais          (valor 

da parcela até 28 créditos)
28 1.006,87 0,00% 0,00 1.006,87 0,00% 0,00 1.006,87 1.006,87 0,00% 1.006,87

Fotografia                 (valor 

da parcela até 27 créditos)
26 1.230,79 0,00% 0,00 1.230,79 0,00% 0,00 1.230,79 1.230,79 0,00% 1.230,79

Ensino Religioso-EAD 388,77 12,23% 45,66 343,11 0,00% 0,00 343,11 388,77 12,23% 343,11

Filosofia – Licenciatura-EAD 388,68 12,23% 45,57 343,11 0,00% 0,00 343,11 388,68 12,23% 343,11

História – Licenciatura-EAD 388,68 12,23% 45,57 343,11 0,00% 0,00 343,11 388,68 12,23% 343,11

Letras – Licenciatura

(Português, Português-Espanhol 

e Português-Inglês)-EAD

388,68 12,23% 45,57 343,11 0,00% 0,00 343,11 388,68 12,23% 343,11

Pedagogia – Licenciatura-EAD 388,68 12,23% 45,57 343,11 0,00% 0,00 343,11 388,68 12,23% 343,11

VALORES DAS PARCELAS MENSAIS
2022

CURSOS DE 

GRADUAÇÃO
Valor integral Valor com a 1ª  bolsa Valor com a 2ª  bolsa VALOR FINAL

 
 

 

 

 

 

                              

 

 

 

 

Em função de dízimas periódicas, é possível que ocorram arredondamentos de centavos nos valores dos 
créditos, parcelas e bolsas, por ocasião dos cálculos finais efetuados pelo Sistema Computacional.  



UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO 
PRESIDÊNCIA 

RUA DO PRÍNCIPE, 526-BOA VISTA – CEP: 50050-900 – RECIFE-PE – FONE: 2119-4110 

 
 

 
 

                    ANEXO VI da Resolução do CONSUP Nº 004/2021 – Cont. 

 
 
Dentro do Sistema Computacional todos os preços contidos nas tabelas acima estão sujeitos à adequações nas casas dos centavos, em 
função de possíveis  arredondamentos  no referido Sistema  
OBS.1 – Aos veteranos aplicável apenas a 1ª Bolsa; 
OBS.2 – 2ª Bolsa só é aplicável aos admitidos em 2019; 
OBS.3 – Valores limitados a quantidade de créditos da Planilha do vestibulando 2019.1 

 
 

Local : Recife (PE)  Data:  14 de dezembro de 2021 

 

Prof. Dr. Pe. Pedro Rubens Ferreira Oliveira,S.J. 
Reitor, respondendo pela Reitoria 


